
GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 
DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA 

"Año del Bicentenario, de la Consolidación de Nuestra Independencia, y de la 
Conmemoración de las Heroicas Batallas de Junín y Ayacucho" 

"Madre de Dios, Capital de la Biodiversidad del Perú" 

RESOLUCION DIRECTORAL N° /' i~ -2024-GOREMAD-GRDE­

DRA/DSFLPR. 

Puerto Maldonado, u 
VISTO: 

OIACCCIOH R L G IO,..A L 
O l.. A CAICULT U AA 

Conforme al Procedimiento de Saneamiento Físico Legal y 
Formalización de Predios Rurales de Propiedad del Estado y el INFORME 
TECNICO LEGAL N° 07-2024- GOREMAD-GRDE-DRA/DSFLPR- PMCTOSF 
LPRDRAMDDPMTYCNRMDD-MEEV-CCTP, de fecha 23 de agosto del 2024 , 
con el padrón adjunto de once (11) posesionarios calificados como aptos, 
predios que se encuentran ubicados en los Distritos de Tahuamanu e Iberia, 

~tW.o. · Provincia Tahuamanu, del Departamento de Madre de Dios de los que se 
detalla en el padrón adjunto; 

CONSIDERANDO: 

Que, por Decreto Supremo Nº 056-2010-PCM, ampliadas mediante 
Decretos Supremos N° 115-2010-PCM y 044-2011-PCM se dispone la 

~- transferencia a favor de los Gobiernos Regionales la función "n" del Artículo ';YI~ '\_ 51 de Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales N° 27867, las acciones de 
:, '.' } form _alización y titulación de predios rústicos y tierras eriazas habilitadas en Y"° propiedad del Estado; 

-~c...t .,.. Que, las funciones atribuciones y competencias sobre saneamiento 

físico legal de la propiedad agraria establecida en el literal "n" del Artículo 
51 de Ley Nº 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, en el caso del 
Gobierno Regional de Madre de Dios, fue delegada a la Dirección Regional 
de Agricultura a través de la Dirección de Saneamiento Físico Legal de la 
Propiedad Rural, mediante Resolución Ejecutiva Regional Nº 238-2016-
GOREMAD/GR, de fecha 18/10/2016; 

Que , mediante Ley Nº 31145, Ley de Saneamiento Físico Legal y 
Formalización de Predios Rurales a cargo de los Gobiernos Regionales, la 

1 . · 1 . · t · 1 

cual tiene por objeto establecer el marco legal para la ejecución de los 
procedimientos de saneamiento físico-legal, formalización de los predios 
rústicos y de tierras eriazas habilitadas a nivel nacional a cargo de los 
gobiernos regionales en virtud de la función transferida prevista en el literal 
n) del artículo 51 ºdela Ley Nº27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, 

o4 



- GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 
DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA 

"Año del Bicentenario, de la Consolidación de Nuestra Independencia, y de la 
Conmemoración de las Heroicas Batallas de Junín y Ayacucho" 

"Madre de Dios, Capital de la Biodiversidad del Perú" 

D I R r cc,oN kLC IONA L 

O L AC:RICUL T U R A 

a fin de promover el cierre de brechas de la titulación rural; asimismo, busca 
fortalecer los mecanismos de coordinación y articulación para el ejercicio de 
la función rectora , conforme a Ley. 

Que, mediante Decreto Supremo N° 014-2022-MIDAGRI, se aprueba 
el Reglamento de Ley N° 31145, Ley de Saneamiento Físico Legal y 
Formalización de Predios Rurales a cargo de los Gobiernos Regionales, el 
~ual regula en el Tit_ulo 11, Capítulo 1, el _Procedimiento de ~aneamiento Físico 
Legal y Formalización de Predios Rústicos de Propiedad del Estado. 

Que, mediante el expediente técnico (Ficha Catastral Rural, así como 
la documentación presentada), la Dirección de Saneamiento Físico Legal de 
la Propiedad Rural de la Dirección Regional de Agricultura viene realizando 
la formalización {procedimiento administrativo de Formalización y Titulación 
de Predios Rústicos de Propiedad del Estado), de los predios rurales que 
constan en el Padrón adjunto. 

~ 0r-s1cotc~ ., Que , en aplicación del Artículo Nº 9, Títulos y Condiciones Inscribibles, 
tf.;,.~o,. -~i w r,f\ \ e,..., en sus numerales 9.1, 9.2, 9.3, 9.4, 9.5 y 9.6; se establecen todos los 
? · . . ?irresupuestos y compromisos que adquiere el adjudicatario al otorgamiento 
º<o.,.,, ~.;f de su Título de Propiedad. Tener en consideración especial lo dispuesto 
--,r;~ artículo 9.2, literal b) destinar las tierras adjudicadas para uso agropecuario 

durante un plazo no menor de cinco (05) años computados desde la fecha 
de otorgamiento del titulo de propiedad o instrumento de formalización y del 
contrato de adjudicación correspondiente . 

Que, en aplicación de lo determinado en los Artículos 18.1.1, 18.2. y 

20 del Reglamento de Ley Nº31145, aprobado con Decreto Supremo N° 
014-2022-MIDAGRI, los poseedores de un predio rústico de propiedad del 
estado , destinado íntegramente a la actividad agropecuaria, que se 
encuentren en posesión del predio podrán regularizar su situación jurídica 
cumpliendo los requisitos establecidos en el presente reglamento, siempre 
que dicha posesión se hubiera iniciado hasta el 31 de diciembre del 2015, 
en aplicación de la modificatoria con Ley Nº31848, en su artículo 6,numeral 
6., 1. y 6.2 , y Decreto . Supremo Nº 01.2-2023-MIDAGRl, . qµe modifica .el t 

R-eglam ento de Ley · Nº 311 45, se verificó que once ( 11 f beneficiarios, se 
encuentran ubicados sus predios en los Distritos de Tahuamanu e Iberia, 
Provincia Tahuamanu , del Departamento de Madre de Dios (se detalla en 
padrón adjunto que es parte de la presente resolución); cumpliendo con los 
requisitos y formalidades establecidos por la norma invocada, como el 



GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 
DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA 

"Año del Bicentenario, de la Consolidación de Nuestra Independencia, y de la 
Conmemoración de las Heroicas Batallas de Junín y Ayacuchon 

"Madre de Dios, Capital de la Biodiversidad del Perú" 

.~ -

ou11: cc10N RLCfONAL 
Ot. ACHICl,JLTUKA 

ejercicio de la posesión pública, pacífica, directa, continua y al procederse 
con la diligencia de inspección de campo al predio materia de formalización 
se verificó que cuentan con la explotación económica, así consta en la ficha 
catastral rural de cada beneficiario; 

Que, habiéndose realizado la publicación del padrón de poseedores 
aptos en la sede del ente de formalización regional correspondiente; 
Municip?lidad Distrital don~e se ubican los prE.:dios, el Juzgado d~ Paz de la 
Localidad y la Agencia Agraria más cercana al lugar en el que se ubican los 

~ predios rurales materia de formalización, conforme se tiene de las actas y 
::f,:, -1G'~ constancias de publicación que obran en el expediente, en aplicación del 
·; SAH,. ilE.:TO -~ , o 
J Fs1col_l'., om ¿ Articulo 21 del Decreto Supremo N 014-2022-MIDAGRI. 

s Fi:O?lf Ru:~ ~1 Que, el INFORME TECNICO LEGAL N° 07-2024-GOREMAD-GRDE/DRA-
~...::i---::º::;.--~ ~ DSFLPR/PMCTOSFLPRDRAMDDPMTYCNRMDD-MEEV-CCTP, de fecha 23 de 

Agosto del 2024, donde se precisa que, se ha cumplido con las etapas del 
.... ~ procedimiento de formalización de predios rústicos de propiedad del estado, 

/;v, ·.::,.¡ según el artículo 13º del reglamento de la Ley N2 31145, aprobado con 
j hÍ; \ DECRETO SUPREMO Nº014-2022-MIDAGRI y modificatorias; cabe precisar 

~~- ~ -~~ que se ha regularizado en el SCR las publicaciones, en vista que han sido 
........ d;,'7«

11 
.4✓,· publicados los padrones de poseedores aptos, en el año 2023, según 

~-~ 

- · consta en el INFORME N2 029-2024-GOREMAD-GRDE-DRA-OA-UTD, en 
referencia a la CARTA N2 388-2024-GOREMAD-GRDE/DRA-DSFLPR, 
donde solicita la constancia de no haberse formulado oposición, a la oficina 
de la unidad de tramite docum entario de la Dirección Regional de 
Agricultura, donde se detalla que se ha cum pi ido con realizar la publicación 
de poseedores aptos de los oficios múltiples N2 052-2023, el mismo que se 
realizó por un plazo de 07 días hábiles del 09 de octubre al 17 de octubre 
del 2023, teniendo como plazo 1 O días hábiles posteriores a la publicación 
para poder formular oposición del 18 de octubre al 31 de octubre del 2023 
y el N2 053-2023, el mismo que se realizó por un plazo de 07 días hábiles 
del 13 de octubre al 23 de octubre del 2023, teniendo como plazo 1 O días 
hábiles posteriores a la publicación para poder formular oposición del 24 de 
octubre al 06 de noviembre del 2023, del mismos modo el INFORME N2 030-
2024:___GdREMAD-GRDE-DÁA~OA-UTD, en refer~ncia a la CÁRTÁ N2 387-
2024-GOREMAD-GRDE/DRA-DSFLPR, donde solicita la constancia de no 
haberse formulado oposición, donde se detalla que se ha cumplido con 
realizar la publicación de poseedores aptos de los oficios múltiples N2 058-
2023, el mismo que se realizó por un plazo de 07 días hábiles del 31 de 

t . 



- GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 
DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA 

"Año del Bicentenario, de la Consolidación de Nuestra Independencia, y de la 
Conmemoración de las Heroicas Batallas de Junín y Ayacucho" 

"Madre de Dios, Capital de la Biodiversidad del Perú" 

ií~~, 
OUt CCCION 11\l O fONAL 

01,, .AORICULTUM:4 

octubre al 08 de noviembre del 2023, teniendo como plazo 1 O días hábiles 
posteriores a la publicación para poder formular oposición del 09 de 
noviembre al 22 de noviembre del 2023 y el Nº 059-2023, el mismo que se 
realizó por un plazo de 07 días hábiles del 31 de octubre al 08 de noviembre 
del 2023, teniendo como plazo 1 O días hábiles posteriores a la publicación 
para poder formular oposición del 09 de noviembre al 22 de noviembre del 
2023, de un numero de once (11) posesionarios como consta en padrón 
que se anexa al ·presente informe técnico legal, por los que se debe disponer 
emitir la Resolución que declara la propiedad del predio. 

Que, conforme indica en Art- 22.- Emisión de Resolución 
Administrativa, realizadas las acciones de formalización a que se refiere el 
artículo 13.- De las etapas del procedimiento de saneamiento físico legal y 
formalización de predio rústicos de propiedad del Estado iniciado de oficio; 
el ente de formalización regional emite la resolución administrativa que 

~ 
,./~~"~º~\st

cºt.~(;·- . dispone el otorgamiento de los títulos de propiedad a favor de los 
i.,, ~ "'\· poseedores calificados como aptos. La cual debe ser notificada a los i _ · } ·beneficiarios a través del correo electrónico consignado en la ficha catastral 
~... ' \ \ f~ o la publicación en el Diario Oficial o en uno de los diarios de mayor 

~Q ----¼t 
'~ circulación en el territorio nacional y mediante la publicación del acto en el 

respectivo Portal Web Institucional del GORE. 

Que, conforme indica la Resolución Ministerial Nº 0484-2022-
MIDAGRI, de fecha 1 O de noviembre 2022, aprueban formatos a emplearse 
en los procedimientos de saneamiento físico legal y formalización de predios 
rurales, conforme a la Ley Nº 31145 y su Reglamento. 

Que, habiéndose cumplido con todas las etapas y actuaciones 
mencionadas precedentemente, se dispone emitir la resolución que declara 
la propiedad del predio. 

Que, en atención a lo señalado anteriormente, y en uso de las 
atribuciones conferidas por la Constitución Política del Perú, Ley Orgánica 
de los Gobiernos Regionales Ley Nº27867 y sus modificatorias, la Ordenanza 
Regional N°_ 097-:--2012-GRMDD/~R. que aprueba t_el_ Reglamento 1e . 
Organización y Funciones - ROF del Gobierno Regional de Madre de Dios, 
modificado por la Ordenanza Regional N°026-2012-GRMDD/CR y la 
Ordenanza Regional Nº011-2011-GRMDD/CR, que aprueba los documentos 
de Gestión Institucional de la Dirección Regional de Agricultura, dependencia 
de la Gerencia Regional de Desarrollo Económico del Gobierno Regional de 



GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 
DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA 

11 'íífj-:7 \ \' 
"Año del Bicentenario, de la Consolidación de Nuestra Independencia, y de la 

Conmemoración de las Heroicas Batallas de Junín y Ayacucho" 
"Madre de Dios, Capital de la Biodiversidad del Perú" 

~ ...I - • ot•ccc,oM MCG•ONAL 
O t. ACM:tCUL. 'TURA 

Madre de Dios, Resolución Ejecutiva Regional N°078-2022-GOREMAD/GR, 
la Resolución Ejecutiva Regional Nº094-2022-GOREMAD/GR, Resolución 
Ejecutiva Regional Nº154-2022-GOREMAD/GR y la Resolución Directora! 
Regional N°137-2020-GOREMAD-GRDE-DRA, que aprueba delegar 

funciones al Director de la Dirección de Saneamiento Físico Legal de la 
Propiedad Rural de la Dirección Regional de Agricultura del Gobierno 
Regional de Madre de Dios. 

SE RESUELVE: 

PRIMERO. - DISPONER el otorgamiento de los títulos de propiedad a 
favor de once (11) poseedores calificados como aptos, de los Distritos de 
Tahuamanu e Iberia, Provincia Tahuamanu, del Departamento de Madre de 
Dios, cuyos datos técnicos, personales, legales y registrales se indican en 
el padrón de beneficiarios que se anexa y forma parte de la presente 

--=~ Resolución Di rectoral, en mérito a lo expuesto en la parte considerativa. 
#-'_~ ~ ,,s1co l.!~-

# ~•-~o; 
&(' LÍJ. \\ SEGUNDO. - ADJUDICAR, conforme establece la norma aplicada y 
\ \fº :;¡1as condiciones; se inscribirán como carga en la partida registra! del predio 
\ " ~-'l a favor del estado representado por la Dirección Regional de Agricultura del 
~ Gobierno Regional de Madre de Dios, como refiere el Art .9 del Decreto 

Supremo 014-2022-MIDAGRI, que aprueba el Reglamento de la Ley 
NQ31145. 

TERCERO. - DISPONER, la notificación conforme indica el art. 22 del 
mismo reglamento. donde establece que los adjudicatarios deberán ser 
notificados al correo electrónico consignado en la ficha catastral o la 
publicación en el diario oficial o en uno de los diarios de mayor circulación 
del territorio nacional y del portal Web de la institución. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE, PUBlÍQUESE, CUMPLASE Y ARCHIVESE. 




